Quốc tế và thực tiễn phát triển của ngành Bất động sản Việt Nam, Hội đồng Quản trị Công ty quyết định  thay
đổi chính sách kế toán ghi nhận doanh thu và giá vốn của hoạt động kinh doanh Bất động sản theo Chuẩn mực
Kế toán Việt Nam số 14 “Doanh thu và thu nhập khác”. Theo đó doanh thu và giá vốn Bất động sản được ghi
nhận khi phần lớn rủi ro và lợi ích liên quan đến Bất động sản đã được chuyển giao cho người mua (doanh thu
theo chính sách mới sẽ được ghi nhận khi bàn giao Bất động sản, trước đây ghi nhận theo tiến độ nộp tiền).

 Theo đó Ban Giám đốc Công ty quyết định thay đổi chính sách kế toán nêu trên cho Báo cáo tài chính riêng

cho kỳ kế toán kết thúc ngày 30 tháng 09 năm 2013 và trình bày lại Báo cáo tài chính riêng cho năm tài chính
kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2012 để điều chỉnh các ảnh hưởng liên quan đến những thay đổi trong chính
sách kế toán phù hợp với Chuận mực Kế toán số 29 “Thay đổi chính sách kế toán, ước tính kế toán và các sai
sót”. Việc thay đổi này ảnh hưởng chủ yếu đến doanh thu, giá vốn của dự án Sơn Tịnh. Ảnh hưởng chi tiết của
việc trình bày lại số liệu đến các khoản mục của Báo cáo tài chính đã công bố năm trước như sau:

 Số liệu

trước điều chỉnh  Trình bày lại  Thay đổi thuần

Bảng cân đối kế toán VND VND VND

Các khoản phải thu khác 616.564.761.568   616.617.549.427   (52.787.859)

Hàng tồn kho 1.529.642.041.720 1.530.651.125.525   (1.009.083.805)

Chi phí trả trước dài hạn 7.227.038.119   7.285.100.419   (58.062.300)

Người mua trả tiền trước 3.286.093.751   5.925.486.711   (2.639.392.960)

Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước 95.068.343.135   95.040.331.757   28.011.378

Thuế thu nhập hoãn lại phải trả 312.262.478   -   312.262.478

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 173.697.020.151   172.517.835.011   1.179.185.140

Tại ngày 31/12/2012

 Số liệu

trước điều chỉnh  Trình bày lại  Thay đổi thuần

Báo cáo kết quả kinh doanh VND VND VND

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 194.388.501.379   224.374.267.110   (29.985.765.731)

Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung cấp 125.217.578.066   139.250.207.341   (14.032.629.275)

Chi phí bán hàng 446.041.796   510.176.332   (64.134.536)

Chi phí quản lý doanh nghiệp 10.278.578.472   10.928.122.852   (649.544.380)

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện

hành
15.788.437.402   19.773.007.005   (3.984.569.603)

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn

lại
174.705.217   -   174.705.217

Lợi nhuận sau thuế TNDN 47.530.741.579   58.960.334.733   (11.429.593.154)

Cho kỳ hoạt động từ ngày 01/01/2012 đến ngày 30/09/2012

Phân loại lại các khoản mục trên báo cáo tài chính đầu kỳ

Do phân loại lại số dư đầu kỳ

 Số liệu

 trước điều chỉnh  Trình bày lại  Thay đổi thuần

Bảng cân đối kế toán VND VND VND

Phải thu dài hạn khác 34.791.508.612   -   34.791.508.612

Hàng tồn kho -   65.072.901.681   (65.072.901.681)

Nguyên giá TSCĐ vô hình 30.802.500.000   -   30.802.500.000

Khấu hao lũy kế TSCĐ vô hình (521.106.931)   -   (521.106.931)